
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

Prot. n. /UC del

Al Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Francesco Ingalisi

c/o Comune di Carlentini

Contrada Rosana

96013 CARLENTINIfSR)

FAX 095.991156

All'Ufficio Monitoraggio

SEDE

All'Ufficio Ragioneria

SEDE

Oggetto: Intervento SR 177 A : "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro

abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR) - Finanziamento Intervento

Si trasmette, per gli adempimenti consequenziali, in allegato alla presente, copia del Decreto

Commissariale nAf del -hS/OSl 2012 con cui è stato approvato e finanziato il progetto esecutivo

dei lavori in oggetto indicati.

io Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: ViaCostantino Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - cmail: info@ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA regioni: siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE«J^f del 2 8 MAG. 2012

Intervento SR 177 A : "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2C

stralcio)" - Comune di Carlentini (SR) - Finanziamento Intervento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti

Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o

più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai

sensi dell'ari. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto

attuatore del Commissario delegato Presidente della Regione Siciliana

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri

del Soggetto Attuatore Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre

195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26*

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: inib@ucomidrogeosici!ia.it



VISTO

PRECISATO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi delPart. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di

Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri -- Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a

fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato

in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella

Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.

163/2006;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e

18/CE", e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE";

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di

Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è

compreso l'intervento individuato con il codice SR 177 A, riguardante

l'esecuzione di lavori di "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del

centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR) - contraddistinto con il

cod. SR 177 A", per un importo di € 2.500.000,00 complessivamente;

la determina sindacale n. 70 del 18.11.2011, con la quale viene nominato il geom.

Francesco Ingalisi Responsabile Unico del procedimento;

VISTO il decreto Commissariale n. 191 del 26 aprile 2012 con il quale è stata confermata

la nomina del geom. Francesco Ingalisi, quale Responsabile Unico del

Procedimento dei succitati lavori;

VISTA la nota prot. N. 0002591 del 13.02.2012 con la quale il Comune di Carlentini ha

trasmesso il progetto esecutivo relativo all'intervento suddetto e riguardante i

lavori di "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2°

stralcio)" - Cod. Intervento SR 177 A", per un importo totale di € 2.500,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra. 5-90141 Palermo

Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



distinto tra le varie voci di spesa come previsto nel relativo quadro economico

riportato di seguito:

QUADRO ECONOMICO

VOCI

LAVORI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori e oneri di sicurezza (A)

VOCI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Incentivi (i.b.a. x 2%x28%)(ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)

RUP(25%x 2%)

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità

C.S.P.

Collaudo Amministrativo

Onorario per la redazione dei calcoli

Collaudo statico

Indagini geognostiche e di Laboratorio

Onorario per Supporto al RUP

Spese per ripristino allacci e sottoservizi ed opere esistenti

Bando di gara ed autorizzazioni

Contributo AVCP

Occupazione temporanea

Oneri per indagini calcestruzzo e ferri

Assicurazione - Progettisti interni

Imprevisti

Spese per commissione giudicatrice

Oneri per il conferimento in discarica

Totale somme a disposizione (B)

TOTALE GENERALE (A+B)

Importi di progetto

€ 1.646.286,57

€98.833,69

€1.745.120,26

Importi di progetto

€ 174.512,03

€ 9.772,67

€ 8.725,60

€83.697,84

€ 34.280,44

€ 8.043,78

€ 16.299,77

€ 9.960,68

€ 12.978,36

€9.573,84

€ 97.000,00

€ 15.000,00

€ 600,00

€14.110,00

€ 30.500,00

€3.000,00

€ 86.824,74

€5.000,00

€ 135.000,00

€ 754.879,74

€ 2.500.000,00

VISTO il Verbale della Conferenza dei servizi del 13 gennaio 2012 con la quale sono stati

acquisiti i seguenti pareri:

- Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa;

- Genio Civile di Siracusa;

- Comune di Carlentini - Area Territorio Ambiente;

VISTO che nella Conferenza dei Servizi del 13.01.2012, il comune di Carlentini ha

provveduto ad acquisire, per le opere in questione, i pareri da parte degli Enti

preposti senza il coinvolgimento dei Servizi 1 e 3 dell'Assessorato Regionale

Territorio ed Ambiente;

VISTO che con nota n° 678/UC del 29 febbraio 2012, al fine di concludere l'iter approvativo

dell'intervento, è stata indetta apposita Conferenza di Servizi di cui all^

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: ViaC. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: infofSiucomidrogeosicilia.it



seguenti della legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata ed integrata dalla

Legge 11 febbraio 2005, n. 15, dal Decreto legge 14 marzo 2005, n. 35, dalla Legge

2 aprile 2007, n. 40 e dalla Legge 18 giugno 2009, n. 69, per l'ulteriore acquisizione

dei pareri relativamente al progetto esecutivo di tkRegimazione e riduzione rìschio

idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" del Comune di Carlentini -

contraddistinto con il cod. SR 177 A.;

VISTO il Verbale della Conferenza dei servizi del 9 marzo 2012 con la quale è stato

acquisito il parere dell'ARTA - Servizio 1 VIA/VAS;

VISTA la nota n. 15071 del 9.03.2012 con la quale A.R.T.A. - Servizio III, comunica di non

ritenere necessario rilasciare parere di competenza, in quanto l'area d'intervento non

ricade in zone a pericolosità idraulica identificata dnel PAI;

VISTA la nota del 12.01.2012 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha

dichiarato che le aree su cui realizzare le opere sono libere;

VISTO il verbale di Validazione del progetto esecutivo art. 55 DPR n. 207/2010, reso il 9

maggio 2012 dal Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il rapporto conclusivo sulla verifica del progetto suddetto, trasmesso con nota n.

0007772 del 14 maggio 2012, reso dal Responsabile Unico del Procedimento geom

Francesco Ingalisi ai sensi dell'art. 54 del D.P.R. 207/2010, con il quale il progetto è

stato definito soddisfacente dal RUP;

VISTO la delibera di approvazione in linea amministrativa del 14.05.2012 reso ai sensi

dell'art. 97 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio

dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli interventi individuati

nell'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione

contraddistinto con la lettera A, il Commissario Straordinario Delegato provvede a

valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma

fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità

speciale n. 5447 intestata al "COMM STRAORD DEL - OPCM 3886/10";

RAVVISATA la necessità e l'urgenza, pertanto, di dover procedere al finanziamento necessario

per la realizzazione dell'intervento denominato "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa

del centro abitato (2° stralcio)" - Cod. Intervento SR 177 A" predisposto dal Comune di Carlentini;

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Ufficio del Commissario Subordinario Delegato: Via C. Nigra. 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705- fax 091 2510542 - email: info@ucomtdrogeosicilia.it



Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rìschio idrogeologico di cui

all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è finanziato il progetto esecutivo relativo ai

lavori di "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" - Cod.

Intervento SR 177 A", inserito nell'allegato 1 di cui al medesimo Accordo di Programma sopra

citato, per un importo di € 2.500.000,00, di cui € 1.646.286,57 per lavori soggetti a ribasso d'asta

ed € 98.833,69 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

VOCI

LAVORI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori e oneri di sicurezza (A)

VOCI

SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

Incentivi (i.b.a. x 2%x28%)(ex art. 92 comma 5 D.Lgs

163/2006)

RUP (25% x 2%)

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità

C.S.P.

Collaudo Amministrativo

Onorario per la redazione dei calcoli

Collaudo statico

Indagini geognostiche e di Laboratorio

Onorario per Supporto al RUP

Spese per ripristino allacci e sottoservizi ed opere

esistenti

Bando di gara ed autorizzazioni

Contributo AVCP

Occupazione temporanea

Oneri per indagini calcestruzzo e ferri

Assicurazione - Progettisti interni

Imprevisti

Spese per commissione giudicatrice

Oneri per il conferimento in discarica

Totale somme a disposizione (B)

TOTALE GENERALE(A+B)

Quantità

Quantità

Riferimento

Riferimento

Importi di

progetto

€ 1.646.286,57

C 98.833,69

€ 1.745.120,26

Importi di

progetto

€ 174.512,03

€9.772,67

€ 8.725,60

€ 83.697,84

€ 34.280,44

€ 8.043,78

€ 16.299,77

€ 9.960,68

€ 12.978,36

€9.573,84

€ 97.000,00

€ 15.000,00

€ 600,00

€ 14.110,00

€ 30.500,00

€ 3.000,00

€ 86.824,74

€ 5.000,00

€ 135.000,00

€ 754.879,74

€ 2.500.000,00

Articolo 3

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del

presente decreto, stimata in € 2.500.000,00 complessivamente, si provvede a valere sulle risorse

finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota

nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio

Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la T^jFerra^

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: ViaC. Nigra, 5 -90141 Palermo

Segreteria lel.091 9768705-fax091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it



Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per

l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

All'impegno della spesa si provvederà, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con

successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione

agli esiti di gara.

Articolo 5

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio di Ragioneria e al Servizio di Monitoraggio

dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per le attività di competenza, ed al

Responsabile Unico del Procedimento.

Commissario Straordinario Delegato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria lel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


